
ARPAE

Agenzia regionale per la prevenzione, l'ambiente e l’energia

dell'Emilia - Romagna

*  *  *

Atti amministrativi

Determinazione dirigenziale n. DET-2019-630 del 30/07/2019

Oggetto Struttura  Idro-Meteo-Clima.  Approvazione  dell'attività 
svolta dalla commissione esaminatrice per l'assegnazione 
di n. 1 borsa di studio in materia di analisi delle dinamiche 
costiere per il progetto “Progettone 3”. Proclamazione del 
vincitore e conferimento  della borsa di studio.

Proposta n. PDTD-2019-646 del 30/07/2019

Struttura adottante Struttura Idro-Meteo-Clima

Dirigente adottante Paccagnella Tiziana

Struttura proponente Servizio Territorio E Reti

Dirigente proponente Dott. Botarelli Lucio

Responsabile del procedimento Botarelli Lucio

Questo giorno 30 (trenta) luglio    2019 presso la sede di Viale Silvani, 6 in Bologna, il Direttore 

della Struttura Idro-Meteo-Clima, Dott.ssa Paccagnella Tiziana, ai sensi del Regolamento Arpae per 

l’adozione  degli  atti  di  gestione  delle  risorse  dell’Agenzia,  approvato  con  D.D.G.  n.  130  del 

21/12/2018 e dell’art. 4, comma 2 del D.Lgs. 30 marzo 2001, n. 165 determina quanto segue.



Oggetto:  Struttura  Idro-Meteo-Clima. Approvazione  dell'attività  svolta  dalla  commissione 
esaminatrice  per l'assegnazione  di  n.  1  borsa di studio  in materia di  analisi  delle 
dinamiche  costiere  per  il  progetto  “Progettone  3”.  Proclamazione  del  vincitore  e 
conferimento della borsa di studio. 

RICHIAMATI: 

- la determinazione n. 423 del 29/05/2019 avente ad oggetto l’istituzione di n. 1 borsa di studio 

in materia di analisi delle dinamiche costiere per il progetto denominato: “Progettone 3”;

- la  determinazione  n.  563 del  10/07/2019 avente  ad oggetto:  “Struttura  Idro-Meteo-Clima. 

Ammissione  con  riserva  dei  candidati  alla  selezione  comparativa  pubblica,  per  titoli  e 

colloquio,  per l'assegnazione di n. 1 borsa di  studio in materia  di analisi  delle  dinamiche 

costiere per il progetto denominato: “Progettone 3”;

- il  Paragrafo  6  del  bando  della  selezione  in  oggetto,  approvato  con  la  richiamata 

determinazione n. 423 del 29/05/2019, in cui è stabilito: “La Responsabile della Struttura Idro 

Meteo Clima provvederà ad ammettere con riserva alla selezione per l’assegnazione della 

borsa  di  studio  tutti  i  candidati  che  abbiano  presentato  domanda  nei  termini  stabiliti  dal 

bando.  Il  possesso dei  requisiti  previsti  dal  bando sarà  verificato  solo  con riferimento  ai 

candidati risultati idonei al colloquio. Il mancato possesso dei requisiti prescritti dal bando 

darà luogo alla  esclusione del  candidato stesso dal procedimento  selettivo.  A riguardo,  si 

specifica  che  compete  al  Direttore  del  Servizio  Idro  Meteo  Clima  di  disporre,  con 

provvedimento motivato, in sede di approvazione della graduatoria e contestuale nomina del 

vincitore,  l’eventuale  esclusione dei candidati  sprovvisti dei  requisiti  richiesti  dal presente 

bando”;

- il Paragrafo 10 del bando predetto che stabilisce: “La Responsabile della Struttura Idro Meteo 

Clima, contestualmente all’approvazione della graduatoria, nomina il vincitore della borsa di 

studio e conferisce gli incarichi determinandone la decorrenza”;

RICHIAMATE INOLTRE:

- la  D.D.G.  n.  114  del  21/12/2018  recante:  "Direzione  Amministrativa.  Area  Bilancio  e 

Controllo Economico. Approvazione del Bilancio pluriennale di previsione dell’Agenzia per 

la Prevenzione, l’Ambiente e l’Energia dell’Emilia Romagna per il triennio 2019-2021, del 

Piano Investimenti 2019-2021, del Bilancio economico preventivo per l'esercizio 2019, del 

Budget generale e della Programmazione di Cassa 2019";

1



- la  D.D.G.  n.  115  del  21/12/2018  recante:  “Direzione  Amministrativa.  Area  Bilancio  e 

Controllo Economico. Approvazione delle linee guida e assegnazione dei budget di esercizio e 

investimenti  per l’anno 2019 ai  Centri  di  Responsabilità  dell’Agenzia  per la  Prevenzione, 

l’Ambiente e l’Energia dell’Emilia Romagna";

- il Regolamento per l’adozione degli atti di gestione delle risorse dell’Agenzia D. D. G. n. 

130 del 21/12/2018;

VISTI: 

- i  verbali,  acquisiti  in  atti,  redatti  dalla  commissione  esaminatrice  a  conclusione  della 

selezione di cui trattasi e vista la graduatoria finale, allegato A) alla presente determinazione 

quale parte integrante e sostanziale;

ACCERTATO:

- che, come risulta dai verbali esaminati, la commissione ha proceduto all’espletamento delle 

proprie competenze e alla redazione dei verbali nel rispetto delle norme regolamentari e delle 

disposizioni contenute nel bando;

PRESO ATTO: 

- che, il candidato Boscolo Emanuele Daniele, non si è presentato al colloquio e, quindi, è da 

considerare  rinunciatario  alla  selezione,  stante  la  regolare  convocazione  effettuata,  come 

stabilito nel bando, a mezzo di comunicazione sul sito web dell’Agenzia;

- che,  il  candidato  Rizzo  Alberto,  non  è  risultato  idoneo  avendo  ottenuto  al  colloquio  un 

punteggio inferiore a 49 punti (punteggio minimo per l’idoneità stabilito nel citato bando),

ATTESO:

- che è stata svolta l’istruttoria diretta ad esaminare le dichiarazioni rese, ai sensi degli artt. 46 e 

47 del D.P.R. 28/12/2000 n. 445, e successive modificazioni ed integrazioni, dei candidati che 

hanno superato il colloquio: Balduino Sara e Vecchi Enrica, in merito al possesso dei requisiti 

di ammissione, generali e specifici;

RITENUTO:

- di  sciogliere  la  riserva  nei  confronti  dei  suddetti  candidati,  nell’intesa  che  questa 

amministrazione  procederà,  in  conformità  a  quanto previsto  dal  combinato  disposto  dagli 

articoli 43 “accertamenti d’ufficio” e 71 “modalità dei controlli” del DPR 28 dicembre 2000 

n.  445,  alle  opportune  verifiche  sulla  veridicità  delle  dichiarazioni  sostitutive  resa  dai 

2



candidati  risultati  vincitori  fatte  salve,  comunque,  le  verifiche  a  campione  previste  dal 

richiamato art. 71;

- di approvare i verbali della commissione esaminatrice della selezione in oggetto, agli atti, 

nonché  di  approvare  la  graduatoria,  allegato  A)  quale  parte  integrante  e  sostanziale  del 

presente provvedimento;

- di  proclamare  vincitrice  della  selezione  in  oggetto  Vecchi  Enrica  nata  a  Bologna 

l’08/11/1994;

- di conferire alla medesima la borsa di studio a decorrere dal 1 settembre 2019 per la durata di 

n. 9 (nove) mesi e, quindi, fino al 31 maggio 2020;

SPECIFICATO:

- che, come previsto dall’art. 2, comma 4, della “Disciplina delle frequenze temporanee presso 

le Strutture di Arpa Emilia - Romagna”, approvata con D. D. G. n.35 del 29/03/2017, la borsa 

di studio potrà essere rinnovata in funzione della durata del progetto di riferimento;

SU PROPOSTA:

- del dott. Lucio Botarelli, Responsabile del Servizio Territorio e Reti, il quale ha espresso 

parere  favorevole  in  ordine  alla  legittimità,  alla  congruità  economica  ed  alla  regolarità 

tecnica della presente determinazione;

DATO ATTO:

- che si è provveduto a nominare responsabile del procedimento, ai sensi degli artt. 4, 5 e 6 

della Legge 7 agosto 1990, n. 241 e degli artt. 11, 12 e 13 della L.R. n. 32/1993 il dott. Lucio 

Botarelli;

- che al  Responsabile  del procedimento sono demandate  le attività  di  controllo  e vigilanza 

nella  fase  di  esecuzione  del  contratto,  nonché  la  certificazione  della  regolare  esecuzione  delle 

prestazioni eseguite;

- che è stato acquisito il parere di regolarità contabile da parte della rag. Daniela Ranieri;

DETERMINA 

per le motivazioni esposte in premessa:

1. di dare atto che la commissione esaminatrice della selezione comparativa pubblica, per titoli 

e colloquio,  per l'assegnazione n. 1 borsa di  studio  in materia di analisi  delle  dinamiche 

costiere  per  il  progetto  denominato:  “Progettone  3,  ha  proceduto  all’espletamento  delle 

3



proprie  competenze  e  alla  redazione  dei  verbali  nel  rispetto  delle  norme  di  legge  e 

regolamenti vigenti in materia;

2. di  sciogliere  la  riserva  per  le  candidate  Balduino  Sara  e  Vecchi  Enrica,  le  quali  hanno 

dichiarato,  ai  sensi  degli  artt.  46  e  47  del  D.P.R.  28/12/2000  n.  445,  e  successive 

modificazioni ed integrazioni, il possesso dei requisiti previsti dal bando;

3. di approvare i verbali della commissione esaminatrice della selezione, agli atti, nonché di 

approvare  la  graduatoria,  allegato  A)  quale  parte  integrante  e  sostanziale  del  presente 

provvedimento;

4. di  proclamare  vincitrice  della  selezione  in  oggetto  Vecchi  Enrica  nata  a  Bologna 

l’08/11/1994;

5. di conferire alla medesima la borsa di studio a decorrere dal 1 settembre 2019 per la durata 

di n. 9 (nove) mesi e, quindi, fino al 31 maggio 2020;

6. di  specificare  che,  come previsto dalla  “Disciplina  delle  frequenze temporanee presso le 

Strutture di Arpa Emilia – Romagna”, approvata con Deliberazione del Direttore Generale n. 

35 del 29/03/2017 la  borsa di  studio potrà  essere rinnovata  in funzione della  durata  del 

progetto di riferimento;

7. di  dare atto  che  alla  borsista  potrà  essere  riconosciuto  il  rimborso  di  eventuali  spese  di 

missione,  per  un  importo  massimo  di  Euro  500,00,  preventivamente  autorizzate  dal 

responsabile a cui è stato affidato il coordinamento del progetto relativo alla borsa di studio;

8. di  dare  atto  che  il  costo  complessivo  derivante  dal  presente  provvedimento,  è 

determinato con riferimento al costo della borsa di studio, avente durata di nove mesi ed 

importo pari ad Euro 14.997,84, (spesa in cui è compresa la quota di Euro 67,15 per INAIL e 

la quota di Euro 1.169,69 per IRAP), esclusi gli eventuali rimborsi per spese di missione, è a 

carico:

- dell'esercizio 2019 per la somma di 6.665,71 

- dell’esercizio 2020 per la somma di 8.332,13 

ed è compreso nel budget annuale e pluriennale, con riferimento al progetto Progettone 3.

Allegato A): Graduatoria.

LA RESPONSABILE DELLA 

STRUTTURA IDRO METEO CLIMA 

(Dott.ssa Tiziana Paccagnella)

4



Verbale 2 GRADUATORIA IDONEICognome Nome Valutazione titoli Valutazione orale TOTALEVECCHI ENRICA 23,0 70,0 93,0BALDUINO SARA 19,0 67,2 86,2Bando per l’assegnazione di  n. 1 borsa di studio in materia di analisi delle dinamiche costiereOrali del 26/07/2019 



N. Proposta:   PDTD-2019-646   del    30/07/2019

Centro di Responsabilità:   Struttura Idro-Meteo-Clima

OGGETTO:   Struttura Idro-Meteo-Clima. Approvazione dell'attività svolta dalla 
commissione esaminatrice della selezione comparativa pubblica, per 
titoli e colloquio, per l'assegnazione di n. 1 borsa di studio in materia 
di  analisi  delle  dinamiche  costiere  per  il  progetto  denominato 
“Progettone 3”.  Proclamazione del  vincitore  e  conferimento  della 
borsa di studio.

PARERE CONTABILE

Il/La  sottoscritto/a  Dott/Dott.ssa  Ranieri  Daniela,  Responsabile  Amministrativo/a  di 

Struttura  Idro-Meteo-Clima,  esprime  parere  di  regolarità  contabile  ai  sensi  del 

Regolamento Arpae per l’adozione degli atti di gestione delle risorse dell’Agenzia.

Data  30/07/2019
Il/La Responsabile Amministrativo/a


